
Сегодня в номере публикуются:

Решения Каптыревского сельского Совета депутатов: 
-  от  12.12.2017 года № 111/вн «О передаче  осуществления
части  полномочий  органов  местного  самоуправления
муниципального  образования  «Каптыревский  сельсовет»
органам  местного  самоуправления  муниципального
образования «Шушенский район» на 2018 год».

Протокол  собрания  граждан  от  10  ноября  2017  года
с повесткой собрания: принятие решения по вопросу подачи
заявки для участия в конкурсе «Берег Енисея», выбор проекта
для  участия  в  конкурсе,  определение  суммы  денежного
вклада  в  софинансирование  проекта,  выбор  членов
инициативной группы. 

Общественное мнение – залог будущего

стр. 2

стр. 2
стр. 7



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ          
от 12.12.2017                                                 с. Каптырево                                                          № 111/вн

       О   передаче    осуществления    части   полномочий органов местного самоуправления
муниципального       образования «Каптыревский сельсовет» органам местного самоуправления
муниципального образования «Шушенский район» на 2018 год

В соответствии  с  Бюджетным кодексом Российской   Федерации,   частью 3  статьи  14,
частью 4  статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления  в российской Федерации»,    подпунктом  «ж» пункта  1
статьи 1 Закона Красноярского края от 15 октября 2015года № 9-3724 « О закреплении вопросов
местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», на основании  статьи 7 Устава
Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов   

РЕШИЛ:

1.  Передать  осуществление  части  полномочий  от  муниципального  образования
«Каптыревский сельсовет» муниципальному образованию «Шушенский район» по вопросу: 

-создание  условий  для  организации досуга  и  обеспечения  жителей поселения  услугами
организаций культуры

2. Рекомендовать  Главе  Каптыревского  сельсовета  заключить  соответствующее
Соглашение  о  передаче  осуществления  части  полномочий  с  муниципальным  образованием
«Шушенский район».

3.    Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам
бюджета,  финансам,  экономике,  земельным  отношениям,  использованию  муниципальной
собственности и местному самоуправлению.

4.  Настоящее Решение вступает  в силу со дня,  следующего за  днём его официального
опубликования в газете «Сельчанка» и распространяется на правоотношения с 01.01.2018г.

Председатель Каптыревского
сельского Совета депутатов                                                                                   О.А.Шейбина

Глава Каптыревского сельсовета                                                                          О.Н.Горлов

ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН

Дата проведения собрания:  10 ноября 2017 года                                    .
Муниципальный район Красноярского края: Шушенский район               .
Поселение: _    Каптыревский сельсовет___________________________
Населенный пункт: ____с. Каптырево___________________________
Повестка  дня  собрания:  принятие  решения  по вопросу подачи заявки  для  участия  в  конкурсе
«Берег Енисея», выбор проекта для участия в конкурсе, определение суммы денежного вклада в
софинансирование проекта, выбор членов инициативной группы 

Ход собрания:
Открывает и ведет собрание: _____Горлов Олег Николаевич__
Секретарь собрания: __Тершина Галина Васильевна               _

I. Вступительное слово главы МО «Каптыревский сельсовет» О.Н.Горлова.
С  2016  года  на  территории  Красноярского  края  успешно  реализуется  Программа

поддержки местных инициатив (ППМИ). В 2017 году к конкурсу присоединился и Шушенский

2



район.  Программа  предусматривает  выделение  на  конкурсной  основе  субсидий  из  краевого
бюджета  до  1,5  миллиона  рублей  на  реализацию  наиболее  важных  для  сельских  территорий
проектов,  направленных на благоустройство и ремонт объектов общественной инфраструктуры
поселений.

Главным условием победы в конкурсе является активное участие жителей.
Олег Николаевич сообщил односельчанам цель итогового собрания:
на собрании мы должны решить: 
- принимаем ли мы участие в данной программе,
- если принимаем участие, то какой из 13 объектов (предложенных в опросе) 
  будем направлять на конкурс,
- определить сумму денежного вклада,
- выбрать состав инициативной группы.
Для ведения собрания предложил выбрать председателя и секретаря. 
Поступили предложения:
председателем - Горлова О.Н., 
секретарем - Тершину Г.В. 

II. Основной этап собрания
Председатель О.Н.Горлов озвучил повестку собрания:
1. Участие в ППМИ
2. Выбор проекта для участия в конкурсном отборе по ППМИ
3. Определение суммы вклада населения на реализацию выбранного проекта;
4. Выборы членов инициативной группы.

1. По первому вопросу выступил О.Н.Горлов: Программа, на мой взгляд, очень важная и
перспективная. Её главная цель – вовлечение граждан в решение конкретных социально-значимых
задач,  определение  и  решение  которых во  многом  зависит  от  активности  самих граждан. Для
достижения этой цели в рамках Проекта решаются следующие задачи: 

- строительство или восстановление объектов социальной и инженерной инфраструктуры
местного уровня, необходимых для предоставления качественных услуг населению;

- поддержка социальных инноваций на местном уровне;
-  развитие  механизмов взаимодействия власти и населения,  повышение уровня  доверия

населения к власти за счет его участия в выявлении и согласовании социальных проблем, выборе,
реализации и мониторинге программ; 

-  повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения общественности в
процессы  принятия  решений  на  местном  уровне  и  усиления  общественного  контроля  за
действиями органов местного самоуправления.

Председатель. Какие будут предложения?
Калачева А.М. Предлагаю принять участие в данной программе. 
Председатель. Еще будут предложения? Предложений больше не поступило. Предлагаю 

проголосовать за это предложение.
Кто «ЗА» -138 чел.
Кто «ПРОТИВ» - 0
Кто «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» -0
Единогласно.

2.  По  второму  вопросу  О.Н.Горлов  сообщил  жителям,  что  на  протяжении  сентября  –
октября месяцев на территории МО «Каптыревский сельсовет» проходил этап информирования
населения  о  ППМИ.   Информация  о  ППМИ  была  размещена  на  официальном  сайте
«Каптыревского  сельсовета»,  опубликована  в  местной  газете  «Сельчанка»,  вывешена  на
информационных стендах. В октябре месяце состоялись встречи с коллективами учреждений и
организаций таких как школа, детский садик, «Иджинский Водоканал», участковая больница, ДК,
библиотека. Активные жители села инициировали подворовые обходы. 

Параллельно  информационному  этапу  проводился  опрос  населения    по  объекту
первоочередной значимости.  Всего в  опросе  приняло участие  -311 чел.,  это 20.73  % от  числа
избирателей с. Каптырево.

3



Результаты опроса таковы:
Большим отрывом лидирует «Обустройство детской площадки» - 204 голоса
Спортивная площадка – 27 голосов
Детская спортивная площадка – 8 голосов
Модернизация уличного освещения – 39 голосов
Асфальтирование улиц села – 15 голосов
Огораживание кладбища – 4 голоса
Ремонт объектов водоснабжения 7 голосов
Открытие летнего детского кафе – 2 голоса
Высадить живую изгородь у ДК – 1 голос
Обновление тренажеров в ФСК – 1 голос
Тротуар от почты до детского сада – 1 голос
Устройство контейнеров для мусора – 1 голос
Озеленение территории села – 1 голос
Председатель. Какие у вас возникли вопросы?
Чепрасова Н.М. Почему именно одну площадку? Предлагаю несколько детских площадок

по всему селу.
Председатель.  Мы  можем  установить  детскую  площадку  только  на  земельном  участке,

который является собственностью сельсовета. У сельсовета в собственности лишь один земельный
участок зарегистрированный в росреестре. 

Вечорик  Г.В.  Я  предлагаю  установить  спортивную  площадку  на  стадионе.  Я  человек
пожилой, но тоже бы хотела спортом заниматься.

Председатель. Земельный участок находится в собственности Каптыревской школы. 
Слово детской агитбригаде «Подарите нам детскую площадку»
Председатель. Еще есть какие-либо вопросы, предложения? Нет.
На голосование ставятся два объекта (проекта) набравшие наибольшее количество голосов,

это «Обустройство детской площадки» - 204 голоса и «Модернизация уличного освещения» - 39
голосов

Кто «за то, чтобы в конкурсе участвовал проект «Обустройство детской площадки»» -138
чел.

Кто «ПРОТИВ» - 0
Кто «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» -0
Единогласно.
Считаю, что проект «Модернизация уличного освещения» автоматически исключается с

голосования.

3. Председатель. Одним из условий участия в ППМИ, это софинансирование жителей. По
проведенному опросу почти все участвующие в опросе предлагают денежный вклад в размере 100
рублей. Какие будут ваши предложения?

Суслина В.М. Предлагаю по 200 рублей.
Флеминг Е.А. Считаю, что минимальный вклад все же определить в размере 100 рублей, а

вот максимально – кто сколько пожелает. 
Пузынина А.А. Я думаю, что по сто рублей посильный вклад, но если многодетная мама -

одиночка принесет 50 рублей, для нее это не малые деньги, то к ней нужно отнестись корректно. А
лично я – за 100 рублей. 

Председатель.  Какие  еще  будут  предложения?  Предложений  нет.  Ставлю  вопрос  на
голосование.

Кто «за то, чтобы денежный вклад с человека на софинансирование проекта 
«Обустройство детской площадки» – по 100 рублей» -138 чел.

Кто «ПРОТИВ» - 0
Кто «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» -0
Единогласно.

 4. Председатель. Четвертым вопросом повестки – выбор членов комиссии.
Инициативная группа – это команда единомышленников, которая помогает администрации

поселения готовить и выполнять проект на всех его стадиях – от момента подготовки документов
на конкурс для получения субсидии из краевого бюджета до завершения строительных работ.

4



Задачи инициативной группы:
- участие населения в подготовке и реализации проекта,
- подготовка конкурсной документации,
- сбор денежных средств от населения для софинансирования,
- информация населения о ходе реализации проекта, 
- мониторинг качества работ,
- участие в приемке и обеспечение сохранности объекта в процессе эксплуатации.
     Какие будут ваши предложения?
Лейман Т.П. Предлагаю от каждой организации по человеку.
Криволапова М. От больницы предлагаю Толстикова Алексея.
Ильина Е. От детского сада предлагаю Флеминг Елену.
Калачева А. От школы предлагаю Суслину Валентину Михайловну.
Чепрасова Н. Предлагаю от жителей Рябицкого Александра.
Метелева Н. Предлагаю от предпринимателей Ярославцеву Ирину.
Ясонова Г.И. Предлагаю от населения Мальцеву С.М.
      Горлов О.Н. Предлагаю голосовать списком.
На голосование ставиться список членов инициативной группы
Ярославцева И.Ю.
Флеминг Е.А.
Суслина В.М.
Рябицкий А.М.
Мальцева С.М.
Толстиков А.Л.
Кто «ЗА» -138 чел.
Кто «ПРОТИВ» - 0
Кто «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» -0
Единогласно.

Итоги собрания и принятые решения:

№
п/п

Наименование пункта Итоги собрания и принятые решения

1. Количество жителей, 
присутствовавших на 
собрании

138

2. Наименования проектов, 
которые обсуждались на 
собрании граждан

1. Обустройство детской площадки
2. Модернизация уличного освещения 
3. Обустройство детской спортивной площадки 
4. Строительство спортивной площадки 
5. Ограждение кладбища 
6. Ремонт водоснабжения 
7. Устройство контейнеров для мусора 
8. Строительство тротуара от почты до детского сада 
9. Асфальтирование улиц 
10. Открыть детское летнее кафе 
11. Обновление тренажеров в ФСК 
12. Высадить живую изгородь вокруг ДК 
13. Озеленение территории 

3. Проект, выбранный 
населением для реализации 
в рамках программы по 
поддержке местных 
инициатив 

Обустройство детской площадки

5



№
п/п

Наименование пункта Итоги собрания и принятые решения

4. Состав инициативной 
группы

6 человек

5. Член инициативной группы,
ответственный за 
информирование о 
подготовке и реализации 
проекта, и его контактные 
данные (адрес, телефон)

Ярославцева И.Ю. – ответственный
Флеминг Е.А.
Суслина В.М.
Рябицкий А.
Мальцева С.М.
Толстиков А.Л.

с. Каптырево, ул. Малая, 82 тел.

Информация по проекту, выбранному населением для реализации в рамках конкурса «Берег 
Енисея»

Наименование проекта с 
указанием объекта общественной 
инфраструктуры, на развитие 
которого направлен проект

Обустройство детской площадки.

Количество участников собрания, 
проголосовавших за реализацию 
проекта

138

Предполагаемая общая стоимость 
реализации проекта (руб.)

1500000

Сумма вклада населения 
(безвозмездных поступлений от 
физических лиц) на реализацию 
проекта (руб.)

45000

Глава Каптыревского сельсовета                  _______________ О.Н.Горлов
                                                                                    (подпись)
Председатель собрания                                  _______________ О.Н.Горлов
                                                                                   (подпись)
Секретарь собрания                                        _______________ Г.В.Тершина
                                                                                   (подпись)

Общественное мнение – залог будущего.

Отличная возможность для жителей принять участие в решении первоочередных проблем
поселения.

С  01.01.2017  года  в  Красноярском  крае  действует  Программа  поддержки  местных
инициатив (ППМИ).  Шушенский район в первые будет участвовать в ППМИ. Участвовать в ней
будем и мы. Так решили жители на итоговом собрании, которое состоялось 10.11.2017 г. в 14.00 ч.
в сельском ДК села Каптырево. ППМИ – это реальный способ воплотить в жизнь идеи жителей
сельских поселений на получение субсидии из краевого бюджета. 

На собрании односельчане решали такие вопросы как: 
- участие в ППМИ,
- выбор проекта для участия в ППМИ,
- доля софинансирования,

6



- выбор членов инициативной группы. 

Собрание открыл глава Каптыревского сельсовета Горлов Олег Николаевич.

7



Односельчане были ознакомлены с Программой поддержки местных инициатив. Главная цель
программы – вовлечение граждан в решение конкретных социально-значимых задач.

Все, что делается на местах, делается с теми, кто здесь живет.

8



Выступление детской агитбригады в поддержку детской площадки.
На итоговом собрании была создана группа активистов  в  количестве  6 человек:

Ярославцева  И.Ю.,  Флеминг  Е.А.,  Суслина  В.М.,  Рябицкий  А.М,  Мальцева  С.М.,
Толстиков  А.Л.  Нужно  сказать,  что  население  очень  активно  откликнулось  на
предложение  поучаствовать  в  программе.  Были  высказаны  разные  проблемы:
необходимость модернизировать уличное освещение, асфальтирование дорог поселений,
тротуар  от  почты  до  детского  сада,  обустройство  детской  площадки,  спортивной
площадки, но большая часть жителей проголосовало за обустройство детской площадки.
Конечно,  это,  безусловно,  станет  шагом  вперед  для  формирования  здорового  образа
жизни и комфортного проживания сельчан,  а также улучшение архитектурного облика
нашего села. 

Одно  из  условий  ППМИ  софинансирование  населением  проекта,  а  это  3%  от
стоимости проекта.  Присутствующие на собрании жители решили,  что каждый житель
вносит желаемую сумму в софинансирование, но не менее 100 рублей.

Проект, выбранный населением для реализации в рамках программы по поддержке
местных инициатив – обустройство детской площадки.

Мы - ЗА!

Огромное  спасибо  неравнодушным,  активным  сельчанам  за  их  участие,
поддержку и понимание.

Администрация Каптыревского сельсовета

9

Учредитель:
Администрация Каптыревского 
сельсовета Шушенского района, 
Каптыревский сельский Совет 

депутатов.

Адрес редакции: 
662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                         
    с. Каптырево, ул.  Победы, д. 

3А.
Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н.

 

№ 36 от 12 декабря 2017 года,
тираж – 300 экземпляров 
(газета распространяется 

бесплатно)
Издатель и распространитель 

издания: Администрация 
Каптыревского сельсовета 

Шушенского района


	Сегодня в номере публикуются:

